Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Двулученская средняя общеобразовательная школа имени А.В. Густенко»

Валуйского района Белгородской области

ПРИКАЗ

от 26 августа 2021 года                                                                          № _____ - од

О создании в 2021 году на базе МОУ «Двулученская СОШ им.А.В. Густенко» центра образования  естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста»
На основании методических рекомендаций утвержденных распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 01.03.2019 № Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций по созданию мест для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», приказа управления образования администрации  Валуйского городского округа  от 30.12.2020 № 1046 «О создании  Центров на базе общеобразовательных организаций»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе МОУ «Двулученская СОШ им.А.В. Густенко» центра образования естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста»
2. Утвердить положение о деятельности центра образования естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста»
на базе МОУ «Двулученская СОШ им.А.В. Густенко».

3. Назначить руководителем центра образования естественнонаучной и технологической направленности «Точка роста» Ананьеву Елену Анатольевну.
4. Утвердить план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на 2021/2022 учебный год (Приложение 1).

5. Утвердить штатное расписание (Приложение 2)
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы:                                             Ю.Ю. Лемзякова
С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу от 26.08.2021г.  № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельностицентра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»на базе МБОУ СОШ с. Большое Попово
Глава 1. Общие положения
1. Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (далее – Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.

2. Центр является структурным подразделением МОУ «Двулученская СОШ им. А.В.Густенко»  (далее – Учреждение) и не является отдельным юридическим лицом.

3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Белгородской области, программой развития Центра на текущий год, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.
Глава 2. Цели, задачи и направления деятельности Центра
5. Основными целями Центра являются:

1) создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей;

2) обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных областей  «Физика», «Химия», «Биология».

6. Задачи Центра:

1) обновление содержания преподавания основных общеобразовательных программ по предметным областям «Физика», «Химия», «Биология» на обновленном учебном оборудовании;

2) создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных программ дополнительного образования цифрового, естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей;

3) создание целостной системы дополнительного образования в Центре, обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью содержания основного и дополнительного образования, а также единством методических подходов;

4) формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной не только на расширение познавательных интересов обучающихся, но и на стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятельности обучающихся;

5) совершенствование и обновление форм организации основного и дополнительного образования с использованием соответствующих современных технологий;

6) организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация образовательных программ для пришкольных лагерей;

7) информационное сопровождение деятельности Центра, развитие медиаграмотности у обучающихся;

8) организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в мероприятиях муниципального, городского, областного и всероссийского уровня;

9) создание и развитие общественного движения обучающихся на базе Центра, направленного на популяризацию различных направлений дополнительного образования, проектную, исследовательскую деятельность;

10) развитие шахматного образования;

11) обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональную переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей.

7. Центр является структурным подразделением Учреждения, входит в состав региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» и функционирует по следующим направлениям:

1) реализация основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного, технического, гуманитарного и социокультурного профилей, привлечение обучающихся и их родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках реализации вышеуказанных программ (выполнение функции образовательного центра);

2) выполнение функции общественного пространства для развития общекультурных компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской общественности.

8. Центр сотрудничает с:

1) различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

2) использует дистанционные формы реализации образовательных программ
Глава 3. Порядок управления Центром
9. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения образовательной организации относятся к компетенции учредителя образовательной организации по согласованию с директором Учреждения.

10. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения назначает распорядительным актом руководителя Центра.

Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей директора Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей либо по совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен педагог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием либо по совместительству.

Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется директором Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда.

11. Руководитель Центра обязан:

1) осуществлять оперативное руководство Центром;

2) согласовывать программы развития, планы работ, отчеты и сметы расходов Центра с директором Учреждения;

3) представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, государственных органах Липецкой области, организациях для реализации целей и задач Центра;

4) отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра;

5) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим положением.

12. Руководитель Центра вправе:

1) осуществлять подбор и расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется приказом директора Учреждения;

2) по согласованию с директором Учреждения организовывать учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3) осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

4) по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

5) осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской Федерации.

13. В случае заключения трудовых договоров с основным персоналом образовательной организации допускается совмещение.

14. К каждой должности из числа работников Центра разрабатывается и утверждается должностная инструкция. Должностные инструкции разрабатываются в соответствии с профессиональными стандартами из национального реестра профессиональных стандартов, в соответствии со статьей 195.3 Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 11, 46 и 73 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» и другими действующими законодательными актами.
Приложение 2

к приказу от 26.08.2021г.  № _____
План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в центре образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» на

 2021/2022 учебный год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Краткое содержание мероприятия
	Категория участников мероприятия
	Сроки выполнения мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятия

	Методическое сопровождение

	1.
	Обновление содержания преподавания основных общеобразовательных программ по предметным областям
«Естественно-научная», «Технологическая», на обновленном учебном оборудовании.
	Обновление содержания и утверждение основных общеобразовательных программ
	Учителя-предметники
	Август-сентябрь 2021
	Учителя предметники

	2.
	Разработка разноуровневых общеобразовательных программ дополнительного образования естественнонаучного и технологического профилей.
	Проведение занятий на обновленном учебном оборудовании
	Педагоги центра
	Август-сентябрь 2021
	Педагоги центра

	3.
	Реализация программам внеурочной деятельности
	Курсы внеурочной деятельности
	Педагоги центра
	В течение года
	Педагоги центра

	4.
	Круглый стол «Анализ работы за 2021 - 2022
	Подведение итогов работы за год.
	Руководитель центра, педагоги центра
	Май 2022
	Руководитель центра Педагоги центра

	5.
	Отчет - презентация о работе Центра
	Подведение итогов работы центра за год
	Руководитель центра, педагоги центра
	Июнь 2022
	Руководитель центра

	Учебно-воспитательные мероприятия

	6.
	Подготовка к участию обучающихся Центра к мероприятиям муниципального, областного и всероссийского уровня

	Учащиеся
	В течение года
	Руководитель центра

	7.
	Организация и проведение школьной НПК для учащихся с 1 по 11 класс
	Участие в конкурсах и конференциях различного уровня
	Учащиеся
	В течение года
	Руководитель центра

	8.
	Проведение предметных декад
	Проведение мероприятий в рамках предметных декад
	Учащиеся
	В течение года
	Педагоги центра

	9.
	Единый урок безопасности в сети Интернет (в режиме видео-конференц связи)
	Участие в конкурсах и конференциях различного уровня
	Учащиеся
	сентябрь 2021 года
	Учитель информатики

	10.
	Всероссийский образовательный проект в сфере цифровой экономике «Урок цифры»
	Участие в Уроке цифре
	Учащиеся
	декабрь 2021 года
апрель 2022
	Учитель информатики

	11.
	Акция «Час кода»
	Проведение открытых уроков в рамках международной акции «Всемирный час кода»
	Учащиеся
	Декабрь 2021 года
	Учитель информатики

	12.
	Экологический ринг
	Организация и проведение мероприятия среди 8 – 9 классов
	Учащиеся
	Апрель 2022
	Учитель биологии

	13.
	День лаборатории. Открытый практикум по химии и физике
	Проведение мероприятий в рамках предметной декады
	Учащиеся
	Ноябрь 2021
	Учитель химии Учитель физики

	14.
	Всемирный открытый урок охраны окружающей среды
	Единые тематические уроки
	Учащиеся
	Сентябрь 2021

	Руководитель центра

	15.
	Экологическая акция «Мы в ответе за птиц на планете!
	Проведение мероприятий в рамках акции
	Учащиеся
	Ноябрь 2021 – февраль 2022
	Руководитель центра

	16.
	Всероссийский экологический субботник
	Проведение мероприятий в рамках акции
	Учащиеся
	Апрель – май  2022
	Руководитель центра

	Внеурочные мероприятия

	17.
	Разработка и реализация образовательных программ для пришкольного лагеря с дневным пребыванием детей
	Разработка и реализация образовательных программ
	Педагоги центра
	В течение года
	Ст.вожатая

	18.
	Официальное открытие центра
	Официальное открытие центра
	Учащиеся, педагоги, родители
	Сентябрь 2021г.
	Руководитель центра
Педагоги центра

	19.
	Экскурсия по обучающим площадкам центра (для педагогов и групп учащихся отдаленных учебных заведений с целью организации взаимодействия в дистанционной форме)
	Знакомство с Центром «Точка роста»
	Учащиеся, педагоги,
	Ноябрь-декабрь 2021г.
	Руководитель центра

	20.
	Организация и проведение соревнований, конкурсов в Центре школьного и муниципального уровней:
Калейдоскоп фантазий (технология);
Цифровые каникулы (информатика);
Турнир естествоиспытателей (физика, химия, экология, биология, география)
	Проведение мероприятий
	учащиеся
	В течение года
	Руководитель центра
Педагоги центра

	Социокультурные мероприятия

	21.
	Информирование и посещение родителей в области естественно-научных и технологических компетенций.
	Знакомство с деятельностью центра «Точка роста»
	родители
	Сентябрь 2021, февраль 2022
	Руководитель центра

	22.
	Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности Центра,
системы внеурочных мероприятий с участием детей, педагогов, родительской  общественности, в том числе на сайте образовательной организации и иных информационных ресурсах.
	Предоставление результатов деятельности центра «Точка роста»
	Учащиеся, родители
	В течение года
	Педагоги центра

	23.
	Социальное проектирование с учащимися
	Вовлечение учащихся в совместные проекты
	учащиеся
	В течение года
	Педагоги центра

	24.
	Занимательные уроки химии, биологии, информатики и физики с участием детей
	Составление и проведение уроков для начальных классов
	Учащиеся начальных классов
	В течение года
	Руководитель центра
Педагоги центра

Педагоги дополнительного образования
	№
	Название курса
	ФИО педагога
	Кол-во часов
	Класс

	1
	Занимательная биология
	Безгодкова Е.П.
	5
	5-9

	2
	Робототехника
	Щелычев Ф.А.
	2
	10,11

Внеурочная деятельность (ФГОС)
	№
	Название курса
	ФИО педагога
	Кол-во часов
	Класс

	1
	Робототехника
	Борзенко А.А.
	1
	4

	2
	Как сохранить нашу планету
	Гончарова Л.И.
	2
	7-8

	3
	Экологическая культура и здоровье человека
	Гончарова Л.И.
	1
	8

	4
	Введение в астрономию
	Капустина

	2
	5-6

Приложение 3
к приказу от 26.08.2021г.  № _____
Штатное расписание

Центра «Точка роста»

	Категория

персонала
	Позиция (содержание деятельности)

	Управленческий персонал
	Руководитель

	Основной персонал (учебная часть)
	Педагог дополнительного образования

	Педагог по предмету «Физика»

	Педагог по предмету «Биология»

	Педагог по предмету «Химия»